
 

 

  
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 977  Del 15.11.2021 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT 

 

 

Oggetto:  Adesione Convenzione Consip “SPC Cloud – Lotto 3 Servizi di interoperabilità per i dati e di 

cooperazione applicativa”  
 

Propone al Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

                F.to Il Direttore dell’U.O.C.      F.to Il Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA,               Gestione Acquisizione Beni e Servizi  

  Sistemi Informativi e ICT                    Dott. Salvatore Buonavolontà                                                                                        

   Ing. Antonietta Perrone                                                    

 
 

   

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa presunta viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2021,2022 conto 5020201150 costi………….… 

 

 

 

                       F.to Il Direttore U.O.C.  

        Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                      Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

     Pareri ex art.3 D.L.vo. n.502/92 e succ. mod. 

 

  

 

 

    Favorevole         Favorevole 

    F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Stefano VISANI               Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Direttore dell’U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi Informativi e ICT  

 

PREMESSO che: 

 

- il DPCM del 29.09.2015 n.178 stabilisce che ciascuna Regione e Provincia Autonoma deve istituire il 

Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) attraverso una infrastruttura tecnologica capace di interoperare con le 

altre soluzioni regionali FSE; 

- con la Legge di Bilancio del 2017 (Legge 11 dicembre 2016, n. 232 pubblicata nella GU n. 297 del 21 

dicembre 2106) è stata introdotta l’Infrastruttura Nazionale per l’Interoperabilità (INI), la cui progettazione 

è a cura dell’Agenzia per l’Italia Digitale (da qui in poi AgID); 

- l’A.O.U. Federico II intende dotarsi di una piattaforma di integrazione e di un innovativo data repository 

finalizzati alla adozione di standard sanitari all’interno delle comunicazioni sia tra i propri sistemi aziendali 

che tra sistemi regionali/nazionali; 

- tra gli obiettivi primari di questa A.O.U. vi è quello di dotarsi di un’infrastruttura tecnologica di 

interoperabilità tra i sistemi aziendali ed il Fascicolo Sanitario della Regione Campania; 

- la Direzione Strategica dell’A.O.U. con nota prot. 7046 del 04.05.2021 ha chiesto al Direttore Generale per 

la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale la copertura economico-

finanziaria per la realizzazione dell’intero progetto di interoperabilità; 

 

TENUTO CONTO  

 

- delle Iniziative per l’Agenda digitale, tra cui quella relativa al sistema integrato di gare per la fornitura di 

servizi innovativi per le Pubbliche Amministrazioni, realizzato dall' AgID e Consip S.p.A., con l’obiettivo 

di supportare le Pubbliche amministrazioni nel rispetto degli obblighi di legge stabiliti dal Codice per 

l’Amministrazione Digitale e di attuazione dell’Agenda Digitale Italiana; 

- che tutte le nuove soluzioni informatiche devono rispettare ed essere conformi alla cogente normativa in 

ambito di sicurezza, privacy e gestione dei dati, adeguandosi a quanto previsto dal piano triennale AgID per 

la digitalizzazione delle PA; 

 

PRESO ATTO  

 

- che nell’ambito nelle suindicate iniziative è stata realizzata da Consip S.p.A. la Gara “SPC Cloud – Lotto 3 

Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa” del quale è risultato aggiudicatario il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) formato da Almaviva S.p.A. (mandataria) e Almawave 

S.p.A., Indra Italia S.p.A., Intellera Consulting S.r.l., da qui in poi RTI Almaviva S.p.A.; 

- che le Aziende sanitarie sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.A. (art. 1 comma 449 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 1 

della Legge n. 94/2012 ed art. 15, comma 13, lett. d) della Legge n. 135/2012);  

- che, all’art. 1 commi da 548 a 550, la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016) ha 

previsto, tra l’altro, che gli enti del Servizio Sanitario Nazionale “sono tenuti ad approvvigionarsi, 

relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri di cui all’art. 9, comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali 

di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.A. 

 

VISTO il Progetto dei fabbisogni, versione 2.0., elaborato da Almaviva S.p.A, allegato quale parte integrante, 

contenente la proposta, le modalità tecniche e i listini previsti nel contratto quadro e nei relativi allegati, necessarie 

per rispondere alle esigenze di questa A.O.U.; 

 

STABILITO che successivamente all’adozione della presente proposta di deliberazione si procederà a richiedere 

all’ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato a cura del RUP; 

 

PRECISATO che: 

 

- i corrispettivi dovuti al fornitore per i servizi prestati in esecuzione del contratto saranno maturati in ragione 

dei servizi effettivamente prestati nel rispetto del Progetto dei Fabbisogni;  

- la fattura relativa ai corrispettivi maturati sarà emessa ed inviata dal fornitore, con le modalità previste dalla 

legge, al termine del periodo di riferimento e liquidata all’esito delle verifiche di accertamento delle 

prestazioni e delle loro conformità; 

 



 

 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.  e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 
 

 

Propone 

 
Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

 

- di RECEPIRE ed APPROVARE il Progetto dei Fabbisogni (all. A) per la fornitura di “Servizi di 

interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa - SPC CLOUD LOTTO 3” elaborato del RTI 

Almaviva S.p.A., aggiudicatario della Convenzione “SPC Cloud – Lotto 3 Servizi di interoperabilità per i 

dati e di cooperazione applicativa”; 

 

- di ADERIRE alla Convenzione Consip “SPC Cloud – Lotto 3 Servizi di interoperabilità per i dati e di 

cooperazione applicativa” stipulata tra la Consip S.p.A. e il RTI Almaviva S.p.A., Almawave S.p.A., Indra 

Italia S.p.A., Intellera Consulting S.r.l., per un importo stimato sull’orizzonte temporale di 6 mesi pari ad € 

616.265,00 oltre IVA, fissando la decorrenza contrattuale presumibilmente al 15.11.2021; 

 

- di RISERVARSI la facoltà di adottare gli opportuni provvedimenti in corso di esecuzione del contratto al 

fine di garantire il prosieguo del servizio di che trattasi, tenuto conto che il budget ancora disponibile in 

Convenzione risulta sottostimato per il soddisfacimento dell’intero fabbisogno dell’A.O.U.;  

 

- di NOMINARE il Dott. Salvatore Buonavolontà quale RUP della presente procedura di gara e Ing. Anna 

Cantone, quale DEC; 

 

L’importo complessivo presunto di € 700.340,00 oltre IVA, sarà imputata al conto del bilancio economico n. 

........................, sul relativo stanziamento dei budget anni 2021-2022. 
 

    F.to Il Direttore dell’U.O.C.       F.to Il Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA,                  Gestione Acquisizione Beni e Servizi  

  Sistemi Informativi e ICT                      Dott. Salvatore Buonavolontà                                                                                        

   Ing. Antonietta Perrone                                                    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore della U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

        F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                           Avv. Anna IERVOLINO 



 

 

 

Data consegna ……………………………………. 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il __________________________________ 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

È divenuta esecutiva il 15.11.2021 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


